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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На сегодняшний день существенная

роль в решении проблемы продовольственной безопасности страны определена

птицеводству, так как именно эта отрасль способна обеспечить население вы-

сокоценными продуктами отечественного производства. Это обуславливает

необходимость разработки приемов улучшения качества продуктивных свойств

птицы [Егоров И. А., 2014; Бойко А. А., 2021].

Использование биологически активных добавок позволяет эффективно по-

вышать продуктивность сельскохозяйственной птицы с применением традици-

онной кормовой базы. Изысканием веществ, способных повысить энергию ро-

ста организма, снизить влияние токсинов, а также улучшить технологические

свойства сельскохозяйственной птицы, занимались многие ученые, в частности

А. Г. Кощаев [Кощаев А. Г., 2008], Д. В. Осепчук с соавторами [Осепчук Д. В.,

Скворцова Л. Н., Пышманцева Н. А., Омельченко Н. А., Мартынеско Е. А.,

2013], И. А. Петенко с соавторами [Петенко И. А., Хмара И. В., Калюжный С. А.,

Якубенко Е. В., Кощаев А. Г., 2013], A. A. Saki с соавторами [Saki A. A., Rabet M.,

Zamani P., Yousefi A., 2014], М. В. Заболотных с соавторами [Заболотных М. В.,

Диких А. А., Серегин И. Г., Никитченко Д. В., 2016], В. А. Погодаев и И. М. Кар-

данова [Погодаев В. А., Карданова И. М., 2018], Р. А. Чудак [Чудак Р. А., 2020],

А. Сидорова и М. Ткаченко [Сидорова А., Ткаченко М., 2021].

Потребность рынка в производстве безопасной продукции делает актуаль-

ным изыскание путей, позволяющих улучшить продуктивность, технологиче-

ские свойства тушек, повысить резистентность организма птицы. Среди

средств, используемых для решения указанных задач, особое место занимают

кормовые добавки [собственные статьи – Патиева Т. П., Кощаева О. В., 2021;

Кощаев А. Г., Патиева Т. П., 2022; Патиева Т. П., 2023; Кощаев А. Г., Патие-

ва Т. П., Зыкова А. В., 2023]. Научный интерес для нашего исследования пред-

ставляли препараты растительного происхождения – бетаин и гумат. Исследо-

ванием влияния данных веществ занимались S. A. Visser [Visser S. A., 1972],
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E. Virtanen [Virtanen E., 1995], Я. Фейфар [Фейфар Я., 1998], Г. Туников с соав-

торами [Туников Г., Косолапова А., Смышляев Э., 2004], S. Kucukersan с соав-

торами [Kucukersan S., Kucukersan K., Colpan I., Goncuoglu E., Reisli Z., Yesil-

bag D., 2005], В. Г. Грибан [Грибан В. Г., 2010], Г. В. Наумова с соавторами

[Наумова Г. В., Томсон А. Э., Овчинникова Т. Ф., Жмакова Н. А., Макаро-

ва Н. Л., Добрук Е. А., Пестис В. К., 2010], Р. А. Чудак [Чудак Р. А., 2020],

В. Е. Подольников с соавторами [Подольников В. Е., Гамко Л. Н., Талызина Т. Л.,

Менякина А. Г., Гулаков А. Н., 2021].

Бетаин применяют для профилактики нарушений обмена веществ у сель-

скохозяйственной птицы и животных. Он ускоряет восстановление кишечного

эпителия, улучшает структуру мышц, уменьшает энергетические затраты на

осморегуляцию, усиливает устойчивость организма к стрессам и заражению

паразитами, а также способствует поддержанию водного баланса живой клетки.

Данная кормовая добавка выступает в роли натурального стимулятора роста

[Virtanen E., 1995]. Исследование проводилось в Краснодарском крае, где осо-

бенно актуально свойство бетаина по снижению тепловых стрессовых факторов

влияния на показатели продуктивности и прочность скелета [собственные ста-

тьи – Кощаев А. Г., Патиева Т. П., Неверова О. П., 2020; Кощаев А. Г., Патие-

ва Т. П., 2022].

Гуматы оптимизируют обменные процессы и облегчают прохождение

неорганических ионов через стенки кишечника, тем самым способствуя

усвоению минеральных веществ, необходимых для нормальной деятельности

организма. Так проявляется стимулирующее влияние гуминовых веществ на

отдельные системы и организм в целом. Данные биологически активные до-

бавки просты в использовании и экономичны, что представляет особый ин-

терес для практического применения на производстве [Безуглова О. С., Зин-

ченко В. Е., 2016; собственные статьи – Кощаев А. Г., Патиева Т. П., 2022].

Степень разработанности темы. К настоящему времени накоплен доста-

точный опыт использования бетаина и гуматов в птицеводстве. Однако ком-

плексного исследования влияния данных добавок при выращивании кур, уток
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и индеек на данный момент нет. Полученные нами результаты морфологиче-

ских и гематологических исследований, свидетельствуют о положительном

влиянии бетаина и гумата на разные виды сельскохозяйственных птиц. В ре-

зультате наших исследований научно обоснована целесообразность примене-

ния указанных биологически активных добавок с целью улучшения технологи-

ческих и морфофункциональных показателей птицы.

Диссертационная работа является частью тематического плана НИОКР,

утвержденного Ученым советом ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ на 2016–

2020 гг. (протокол № 1 от 25.01.2016) «Разработка новых методов и способов

производства высококачественной продукции животноводства в Краснодар-

ском крае на основе современных ресурсосберегающих адаптированных си-

стем и технологий» (№ госрегистрации АААА-16-116022410037-1) и на

2021–2025 гг. (протокол № 10 от 20.12.2020) «Разработка инновационных

природоподобных селекционно-технологических методов и способов повы-

шения производства высококачественной продукции животноводства на ос-

нове современных ресурсосберегающих систем и технологий» (№ госреги-

страции 121032300057-2).

Цель и задачи исследования. Цель работы – изучить эффективность при-

менения новой кормовой добавки Бетагум в птицеводстве. Исходя из этого, бы-

ли поставлены следующие задачи:

– разработать технологию получения и изучить свойства кормовой добав-

ки Бетагум;

– выявить влияние Бетагума и его компонентов на рост, развитие, мясную

продуктивность индеек, уток и цыплят-бройлеров;

– изучить биохимические и морфологические показатели крови сельскохо-

зяйственной птицы;

– определить влияние Бетагума и его компонентов на морфологию тонкого

кишечника и печени;

– рассчитать экономическую эффективность кормовой добавки Бетагум

при выращивании птицы.
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Научная новизна. Впервые изучено влияние бетаина и гумата и комплек-

са этих веществ при выращивании сельскохозяйственной птицы (на рост, раз-

витие, сохранность, технологические свойства, биохимические и морфологиче-

ские показатели крови, печени, тонкого кишечника). Выявлена и научно обос-

нована возможность эффективного применения бетаина и гумата при выращи-

вании птицы. Разработан оптимальный способ комплексного использования

данных биологически активных веществ. В результате биохимических, микро-

структурных исследований установлено влияние бетаина и гумата на обмен

веществ и, как следствие, на технологические характеристики мясного сырья.

По результатам исследования получено три патента РФ на изобретение:

Способ получения комплексной кормовой добавки для сельскохозяйственной

птицы (от 02.05.2024 № 2818540), Способ повышения продуктивности утят

(от 28.06.2024 № 2821731), Способ повышения продуктивности индюшат

(от 18.07.2024 № 2823073).

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая зна-

чимость исследований состоит в расширении знаний о влиянии кормовой до-

бавки Бетагум на ростовые показатели, сохранность, продуктивность при вы-

ращивании индеек, уток и цыплят-бройлеров.

Практическая значимость исследований заключается в расширении ассор-

тимента эффективных отечественных кормовых добавок для птицеводства.

В ходе исследований выявлено, что применение Бетагума увеличивает

среднесуточный прирост у индеек на 17,6 %, у уток – на 26,2 % и у цыплят-

бройлеров – на 5,9 %. Убойный выход вырос у птицы, выращенной с примене-

нием добавки, на 2,1 % (для индеек), на 3,9 % (для уток) и на 0,6 % (для цып-

лят-бройлеров). Также на большом поголовье отмечено повышение сохранно-

сти на 2,0–3,0 % в зависимости от вида птицы. Применение Бетагума в произ-

водственных испытаниях на птице показало, что экономический эффект от ис-

пользования кормовой добавки составил 7573,62 руб. (на индейках),

56641,26 руб. (на утках) и 10279,03 руб. (на цыплятах-бройлерах).

Результаты диссертационной работы внедрены в учебную и научно-

исследовательскую деятельность восьми аграрных вузов России (Казанская
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ГАВМ, Кубанский ГАУ, Башкирский ГАУ, Волгоградский ГАУ, ГАУ Северно-

го Зауралья, Ставропольский ГАУ, СПбГАУ, Чувашский ГАУ).

Результаты научной работы апробированы в хозяйствах Краснодарского

края: КФХ Мануйловой С. Б. Крыловского района, КФХ Ковалев В. Н. Те-

мрюкского района, ООО «Фотон» Выселковского района, что подтверждается

тремя актами внедрения. Подготовлены и утверждены методические рекомен-

дации по применению комплексной кормовой добавки Бетагум в птицеводстве.

Методология и методы исследований. Методологической основой по-

служили труды отечественных и зарубежных ученых по теме научно-

исследовательской работы в области применения кормовых добавок в раци-

оне сельскохозяйственной птицы. Методология в решении поставленных за-

дач была основана на комплексном и системном подходе. Результаты иссле-

дований получены с помощью зоотехнических, гистологических, морфомет-

рических, гематологических, биохимических, органолептических, статисти-

ческих методов.

Основные положения, выносимые на защиту:

– технология, состав кормовой добавки Бетагум;

– влияние кормовой добавки Бетагум на рост, развитие и продуктивность

индеек, уток и цыплят-бройлеров;

– влияние кормовой добавки на физиолого-биохимические показатели

крови сельскохозяйственной птицы;

– влияние кормовой добавки на морфологические показатели тканей птицы;

– экономическая эффективность применения кормовой добавки Бетагум

при выращивании птицы.

Апробация научно-исследовательской работы. Материалы диссертаци-

онной работы доложены, обсуждены и одобрены на ежегодных научных кон-

ференциях ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ (Краснодар, 2018–2024 гг.); а также на

конференциях различного уровня: IX Международной научно-практической

конференции, посвященной 20-летию специальности «Технологии и продукты

здорового питания» (Краснодар, 2015), XII национальной научно-практической
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конференции с международным участием «Технологии и продукты здорового

питания» (Саратов, 2021), II Международной научно-практической конферен-

ции, посвященной 90-летию академика В. Г. Рядчикова «Современные пробле-

мы в животноводстве: состояние, решения, перспективы» (Краснодар, 2024),

Международной научно-практической конференции «Инновационное развитие

агропромышленного комплекса: новые подходы и актуальные исследования»

(Краснодар, 2024), XXI Международной конференции Российского отделения

ВНАП (НП «Научный центр по птицеводству») «Мировое и российское птице-

водство: динамика и перспективы развития – научные разработки по генетике и

селекции сельскохозяйственной птицы, кормлению, инновационным техноло-

гиям производства и переработки яиц и мяса, ветеринарии, экономики отрасли»

(Сергиев Посад, 2024).

Результаты исследований вошли составной частью в конкурсные проекты,

отмеченные дипломом и бронзовой медалью на выставке «Золотая осень –

2022» (г. Москва), дипломом и золотой медалью на выставке «Агрорусь – 2023»

(г. Санкт-Петербург) и дипломом и золотой медалью на выставке «Агрорусь –

2024» (г. Санкт-Петербург).

Публикация результатов исследований. По теме диссертации опублико-

вано 12 научных работ, в том числе 5 в ведущих рецензируемых научных жур-

налах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, – Труды Кубанского госу-

дарственного аграрного университета, Ветеринария Кубани. Получено три па-

тента РФ на изобретения, изданы методические рекомендации.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, обзо-

ра литературы, материалов и методов исследований, результатов собственных

исследований, обсуждения результатов исследований, заключения, списка ис-

пользованной литературы, приложений. Работа изложена на 158 страницах ма-

шинописного текста, проиллюстрирована 36 рисунками и 21 таблицей. Библио-

графический список включает 191 источников, в том числе 28 – иностранных

авторов.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Биологически активные кормовые добавки для птицеводства

Биологически активная добавка (БАД) представляет собой биологически

активное вещество (БАВ) или смесь, которую используют для оптимизации ра-

циона и восполнения дефицита элементов. Это химические вещества, которые

обладают физиологической активностью в отношении живых организмов или

их отдельных клеток. В сельском хозяйстве БАДы используют, как правило,

с целью стимулирования продуктивности животных и птицы, ускорения их ро-

ста и развития, обеспечения получения от поголовья большего количества про-

дукции на единицу затраченного корма, повышения общей физиологической

устойчивости организма к неблагоприятным внешним факторам [Мадышев И. Ш.,

Файзрахманов Р. Н., Камалдинов И. Н., 2017].

В современных условиях импортозамещения происходит интенсификация

производства птицеводческой продукции. В связи с этим является актуальным

изыскание способов, содействующих максимальному использованию генетиче-

ского потенциала сельскохозяйственной птицы. Одним из них является приме-

нение биологически активных добавок различного происхождения, которые ока-

зывают благотворное влияние на организм, а именно: повышают энергию роста,

снижают влияние токсинов, а также улучшают технологические свойства птицы.

С помощью биологически активных веществ возможно оптимизировать

потребление кормов, что обуславливает экономическую сторону вопроса. Важ-

но отметить, что многие современные БАДы выступают в качестве безопасной

альтернативы кормовым антибиотикам.

Как отмечает М. М. Филипьев [Филипьев М. М., 2016], более 50 лет про-

блему распространения патогенных и условно-патогенных бактерий решали за

счет использования новых антибиотических препаратов или увеличения дози-

ровки старых, и при этом отмечали улучшение состояния здоровья и повыше-

ние продуктивности сельскохозяйственных животных. Однако при масштабном
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применении антибиотиков происходит быстрое накопление резистентных

к этим соединениям форм микроорганизмов, опасных для человека, а кроме то-

го, увеличение дозы старых или постоянное применение новых кормовых анти-

биотиков способно оказать негативное влияние на весь организм животного,

в результате чего продукция становится опасной для потребителя. В связи с этим

после многочисленных исследований в 2006 г. в Европе был введен запрет на

применение кормовых и многих лечебных антибиотиков. Во всем мире возникла

необходимость поиска альтернативных способов профилактики заболеваний

и улучшения состояния организма сельскохозяйственных животных и птицы.

Благодаря применению кормовых биологически активных добавок возмо-

жен выпуск экологически чистой продукции. Важно отметить, что для приго-

товления множества БАД используются вторичные сырьевые ресурсы произ-

водства растительного происхождения в условиях интенсивного ведения отрас-

ли [Филипьев М. М., 2016].

В современных условиях интенсивного ведения хозяйства остро стоит во-

прос о вспомогательных способах интенсификации производства птицеводче-

ской и животноводческой продукции. Применение биологически активных до-

бавок позволяет решить множество задач в данном направлении, а именно:

– корректировка иммунного статуса животных и птицы;

– улучшение морфофункциональных показателей внутренних органов;

– повышение усваиваемости, а в следствие, и конверсии корма;

– улучшение состояния ЖКТ сельскохозяйственных животных и птиц;

– отказ от применения антибиотиков;

– профилактика бактериальных и вирусных инфекций;

– увеличение выходов и продуктивности с.-х. животных и птиц;

– минимизация стрессов с.-х. животных и птиц;

– обеспечение сохранности поголовья;

– оптимизация экономических результатов производства.

Существует классификация, согласно которой биологически активные до-

бавки делятся на нутрицевтики и парафармацевтики [Рисман М., 1998; Мас-

лов М. Г., 2006; Иванов С. М., 2012].
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Нутрицевтики – эссенциальные нутриенты, являющиеся природными ин-

гредиентами пищи: витамины и их предшественники, полиненасыщенные жир-

ные кислоты, фосфолипиды, отдельные минеральные вещества и микроэлемен-

ты, незаменимые аминокислоты, некоторые моно- и дисахариды, пищевые во-

локна и пр. [Арутюнян Н. С., Корнена Е. П., 1986; Гичев Ю. Ю., Гичев Ю. П.,

2006; Иванов С. М., 2012].

Предназначены для восполнения дефицита полезных веществ за счет кор-

ректировки химического состава рациона, а также способствуют повышению

неспецифической резистентности организма к воздействию на него различных

неблагоприятных факторов среды обитания за счет способности связывать

и ускорять выведение из организма чужеродных и токсичных веществ. В жи-

вотноводстве и птицеводстве в закрытых условиях содержания нутрицевтики

позволяют обеспечить сбалансированным питанием, способствующим выпол-

нению технологических задач:

– повышению сохранности поголовья;

– увеличению мясной, молочной и яичной продуктивности;

– повышению конверсии корма.

В настоящее время выпускается большое количество препаратов, содер-

жащих отдельные группы нутрицевтиков и их комбинаций [Казарян Р. В., Ар-

утюнян Н. С., 1988; Иванов С. М., 2012].

Парафармацевтики, в отличие от нутрицевтиков, не обладают питательной

ценностью, однако содержат биологически активные вещества: органические

кислоты, биофлавоноиды, кофеин, регуляторы пептидов, эубиотики (соедине-

ния, поддерживающие нормальный состав и функциональную активность мик-

рофлоры кишечника). Применяются для профилактики, вспомогательной тера-

пии и поддержки в физиологических границах функциональной активности ор-

ганов и систем [Иванов С. М., 2012; Нечаева А. П. [и др.], 2015].

Функциональная роль парафармацевтиков заключается [Казарян Р. В., Ар-

утюнян Н. С., 1988]:

– в регуляции микробиоценоза желудочно-кишечного тракта;
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– в регуляции нервной деятельности;

– в регуляции (в физиологических границах нормы) функциональной ак-

тивности органов и систем;

– в повышении адаптогенности организма.

Аналогичными свойствами обладают пробиотики, пребиотики, фитобио-

тики, подкислители, синтезированные аминокислоты, симбиотики. По мнению

многих авторов [к примеру, Иванов С. М., 2012; Алдобаева Н. А., Метасо-

ва С. Ю., 2016; Кононенко С. И., 2017], мясное сырье, полученное от сельско-

хозяйственной птицы, выращенной с применением указанных препаратов, яв-

ляется безопасным.

Д. С. Учасов с соавторами [Учасов Д. С., Буяров В. С., Ярован Н. И.,

Червонова И. В., Сеин О. Б., 2014], Н. А. Алдобаева и С. Ю. Метасова [Алдо-

баева Н. А., Метасова С. Ю., 2016], Е. А. Кишняйкина [Кишняйкина Е. А.,

2019] и многие другие под термином «пробиотик» подразумевают биологи-

ческие препараты, пищевые и кормовые добавки, основу которых составляют

живые микроорганизмы, являющиеся представителями микрофлоры челове-

ка или животных. Они обеспечивают биологическую защиту животных за

счет «заселения кишечника конкурентно-способными штаммами бактерий-


[…]


ровой дистрофии гепатоцитов (мелкие капли образования липидов), сосуды

были кровенаполнены, местами имелись около- и внутрисосудистая пролифе-

рация лимфоцитов. При введении комплексной добавки Бетагум, отмечено не-

значительное напряжение в работе печени в виде накопления мелких капель
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жира в цитоплазме гепатоцитов, что согласуется с полученными нами данными

морфологического и биохимического анализов крови птиц.

Гистологическая картина тонкого кишечника уток контрольной группы

показала типичное строение органа. У уток, в течение откорма принимавших

биологически активную добавку Бетагум, в тонком кишечники патоморфоло-

гических изменений выявлено не было.

Таким образом, можно отметить, что добавка Бетагум и ее компоненты

оказывали влияние на состояние органов желудочно-кишечного тракта птицы

и на обмен веществ, что подтверждается данными морфологического и биохи-

мического анализа крови, а также данными по мясной продуктивности уток.

При проведении эксперимента по выращиванию цыплят установлено, что

птица опытных групп хорошо росла и к концу выращивания имела высокие зо-

отехнические показатели, что согласуется с результатами ученых [Гилевич А. М.,

2002]. Наибольший среднесуточный прирост показала группа, получавшая Бе-

тагум, на 14,1 % в сравнении с контролем. Отхода молодняка в опыте выявлено

не было, сохранность поголовья оставалась на уровне 100 %.

Нами установлено, что предубойная масса у птицы опытных групп была

выше контрольной на 9,6 % (бетаин), на 6,9 % (гумат) и на 12,3 % (Бетагум),

масса потрошѐнной тушки – на 11,7 %, на 8,4 % и на 14,1 % соответственно. При

этом убойный выход был выше, чем в контрольной группе на 1,0–1,4 абс. %.

По массе внутренних органов представители опытных групп, в ходе экс-

перимента получавшие бетаин, гумат и Бетагум, также превосходили соответ-

ствующие показатели контрольной группы. Так, в опытных группах масса пе-

чени была выше контрольной на 15,6 %, на 0,8 % и на 16,3 %, по массе сердца –

на 15,0 %, на 8,8 % и на 17,7 % соответственно. По массе мышечного желудка

птица опытных групп опережала сверстниц контроля на 1,2–1,7 %.

Выход мясных частей тушки у цыплят-бройлеров, получавших активные

добавки, также превышал показатель контрольной группы. Так, по массе груд-

ки и бедер опытная птица опережала сверстниц контроля на 12,7 % и 12,4 %

(бетаин), на 7,9 % и 9,8 % (гумат), на 13,8 % и 16,7 % (Бетагум).
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Контрольным убоем подтверждено, что наилучшие результаты по живой

массе и мясной продуктивности показала опытная группа цыплят-бройлеров,

в течение всего периода роста получавшая комплексную добавку Бетагум, со-

держащую бетаин и гумат. В процессе анатомической разделки тушек птицы

выявлено, что указанный препарат оказал существенное влияние на массу

внутренних органов, что сказалось на убойном выходе. Можно предполагать,

что положительные результаты при применении активной добавки Бетагум до-

стигнуты из-за ее свойств, повышающих аппетит птицы и усвоение питатель-

ных веществ корма.

В ходе исследования морфологических и биохимических показателей

крови цыплят, нами установлено, что уровень лейкоцитов и тромбоцитов в кро-

ви у птицы, получавших активные добавки, был ниже контроля на 8,4 %

и 7,0 % (бетаин), на 10,7 % и 13,1 % (гумат), на 11,8 % и 10,3 % (Бетагум). При

этом уровень эритроцитов, гемоглобина и гематокрита в группе, получавшей

бетаин, был выше контрольного показателя на 6,6 %, 7,1 % и 3,4 %, с гуматом –

на 12,3 %; 13,3 % и 6,2 %, с Бетаином – на 13,5 %, 14,3 % и 7,2 % соответствен-

но. В лейкоцитарной формуле крови цыплят-бройлеров в опытных группах

в сравнении с контрольными показателями в пределах физиологической нормы

для данного вида птицы отмечено повышение нейтрофилов, базофилов и моно-

цитов (кроме 1-й опытной группы) и снижение эозинофилов и лимфоцитов.

Так, последние уменьшились на 2,3 % (бетаин), на 4,2 % (гумат) и на 3,1 % (Бе-

тагум) соответственно. В целом, изучение морфологических показателей крови

цыплят-бройлеров указывает на улучшение обменных процессов и иммунного

состояния организма птицы при использовании активных добавок.

Содержание общего белка и альбуминов в крови цыплят-бройлеров, по-

лучавших активные добавки, было выше соответствующего показателя кон-

трольной группы на 11,9 % и 14,5 % (бетаин), на 8,4 % и 9,3 % (гумат), на

15,5 % и 13,1 % (Бетагум), что свидетельствует о хорошей интенсивности об-

мена веществ в организме, поддержки коллоидно-осмотического давления в

кровеносном русле, сохранности водно-солевого баланса.
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Интенсивность белкового обмена в организме птицы характеризует уро-

вень мочевины и креатинина. Показатели опытных групп, получавших актив-

ные добавки, превосходили контроль на 14,7 % и 18,4 %, на 7,4 % и 11,9 %, на

13,0 % и 15,2 % соответственно. Образование креатинина непосредственно за-

висит от состояния мышечной массы, что на фоне повышенного количества

общего белка в крови подопытной птицы свидетельствует о большей мясной

продуктивности цыплят опытных групп.

Концентрация холестерина в сыворотке крови цыплят-бройлеров опыт-

ных групп была меньше в сравнении с показателем контроля на 6,9 % (бетаин),

на 10,7 % (гумат) и на12,5 % (Бетагум) соответственно.

Содержание глюкозы в крови птицы опытных групп было выше контроля

на 14,0 % (бетаин), на 11,5 % (гумат) и на 14,7 % (Бетагум). Это может быть

связано с усилением углеводного обмена у цыплят, получавших добавки.

Показатели АЛТ и АСТ характеризуют ферментную активность печени.

Уровень ферментов у птиц, получавших бетаин, гумат и Бетагум, превышал

контроль на 10,9 % и 17,6 %, на 6,7 % и 11,6 %, на 11,7 % и 16,6 % соответ-

ственно. Превышение данных показателей также может свидетельствовать об

активном процессе роста и формирования мышечной ткани.

Показатели минерального обмена указывают на работу органов ЖКТ,

а именно кальций – ее усиливает. Содержание кальция в сыворотке крови цып-

лят-бройлеров, получавших бетаин, превосходило контроль на 18,8 %,с гума-

том – на 16,2 %, с Бетаином – на 12,6 %. При этом содержание фосфора у цып-

лят в группах, получавших активные добавки, было выше контрольного уровня

на 6,3 % (бетаин), на 12,6 % (гумат) и на 9,5 % (Бетагум) соответственно. Это

может свидетельствовать о более активном росте костей птицы, что подтвер-

ждает повышенный в сравнении с показателем контрольной группы уровень

щелочной фосфатазы в крови у особей опытных групп – на 14,2 %, на 9,4 %, на

14,0 % соответственно. Содержание железа и магния в сыворотке крови у цып-

лят опытных групп также было выше по сравнению с контрольным показателем

на 6,2 % и 5,0 % (бетаин), на 7,2 % и 8,1 % (гумат), на 6,8 % и 14,1 % (Бетагум).
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Анализ полученных результатов биохимических и морфологических по-

казателей крови указывает на отсутствие отрицательного влияния исследуемых

кормовых компонентов и кормовой добавки в целом на организм цыплят-

бройлеров, а также об ускорении обмена веществ, усилении активности работы

органов желудочно-кишечного тракта.

Как отмечает А. М. Гилевич [Гилевич А. М., 2002], большинство биохи-

мических процессов, в которых участвуют бетаин и гумат, протекают в печени

и тонком кишечнике. Так, состояние печени цыплят-бройлеров, получавших

добавку Бетагум, согласно материалам гистологического исследования, свиде-

тельствует о некоторой напряженности в работе органов ЖКТ в ответ на актив-

ные стимулирующие факторы. При общем сохранении нормальной структуры

паренхимы органа присутствовали единичные участки внутрисосудистой лим-

фоидной пролиферации.

В тонком отделе кишечника происходит всасывание питательных ве-

ществ корма, поэтому он представляет особый интерес при исследовании влия-

ния кормовой добавки. Микроскопические исследования срезов тканей тонкого

кишечника птиц опытной группы, получавшей добавку Бетагум, свидетель-

ствуют о том, что все структуры органа имеют типичное строение и соответ-

ствуют норме, признаков воспаления или деструкции не выявлено

Таким образом, в результате проведенных морфологических исследова-

ний печени и тонкого кишечника цыплят-бройлеров выявлена напряженность

в работе органов желудочно-кишечного тракта в ответ на воздействие посред-

ством внесения в рацион добавки Бетагума, что согласуется с полученными

нами данными гематологических исследований.

Нами проведена серия производственных испытаний для проверки эф-

фективности производственного применения комплексной добавки Бетагум.

В первой серии опыта использовали 500 клинически здоровых индеек,

которые были разделены на две группы по принципу пар-аналогов по 250 гол.

в каждой. Период выращивания –150 дней.
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Во второй серии опыта использовали 1000 клинически здоровых уток, ко-

торые были разделены на две группы по принципу пар-аналогов по 500 гол.

в каждой. Период выращивания – 67 дней.

В третьей серии опыта были использованы 600 цыплят-бройлеров, кото-

рые также были разделены на четыре группы по 300 особей в каждой. Период

выращивания – 42 дня.

Исходя из данных производственного опыта, нами была рассчитана эко-

номическая эффективность применения кормовой добавки Бетагум на сельско-

хозяйственной птице. Расчеты производились при всех равных условиях во

всех опытных группах. Согласно расчетам, экономический эффект при выра-

щивании индеек с применением Бетагума составил 7573,62 руб., для уток –

56641,26 руб., для цыплят – 10279,03 руб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выводы

1. Разработанная кормовая добавка Бетагум представляет собой комбина-

цию бетаина и гумата, смешанных в равных долях, используется совместно

с питьевой водой. Ее применение в птицеводстве на фоне пробиотика Трилак-

токор обеспечивает наилучшие продуктивные и экономические показатели.

2. Оценка безопасности кормовой добавки Бетагум на лабораторных жи-

вотных показала, что в соответствии с ГОСТ 32644–2014 она относятся

к 5 классу опасности, т. е. безопасна. При патологоанатомических исследовани-

ях внутренних органов и тканей видимых изменений не обнаружено.

3. Установлено, что использование Бетагума увеличивает среднесуточный

прирост птицы на 17,9 % (у индеек), на 26,2 % (у уток) и на 14,1 % (у цыплят-

бройлеров). Убойный выход с применением добавки возрос на 2,1 % (для инде-

ек), на 3,8 % (для уток) и на 1,8 % (для цыплят-бройлеров).

4. Показано, что при применении Бетагума все основные морфо-биохи-

мические показатели крови были в пределах физиологической нормы. Бетагум

способствует гемо- и эритропоэзу, за счет увеличения в крови птицы эритроци-

тов и гемоглобина на 27,1 % и 13,0 % (индейки), 29,3 % и 13,2 % (утки), 13,5 %

и 14,3 % (цыплята-бройлеры) соответственно.

5. Бетагум обладает стимулирующим действием на: обмен белков, который

характеризуется повышением содержания общего белка, на 11,5 % (индейки),

8,7 % (утки), 15,5 % (цыплята-бройлеры); обмен жиров – за счет снижения ко-

личества холестерина – на 5,8 % (индейки), 9,0 % (утки), 12,5 % (цыплята-

бройлеры); обмен минеральных веществ – за счет повышения уровня кальция и

фосфора – на 15,9 % и 10,9 % (индейки), 29,2 % и 22,6 % (утки), 12,6 % и 9,5 %

(цыплята-бройлеры) соответственно.

6. Гистологическая картина тонкого кишечника и печени показала, что по-

требление кормовой добавки не оказывает существенного влияния на структуру

изученных тканей. Эпителиальный слой слизистой оболочки кишечника пред-
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ставлен однородным цилиндрическим каемчатым эпителием. Однако следует

отметить наличие в цитоплазме гепатоцитов отдельных мелких капелек жира,

что свидетельствует о некотором напряжении в работе печени.

7. Экономический эффект от использования кормовой добавки Бетагум со-

ставил 29,15 % (на индейках), 30,43 % (на утках) и 23,62 % (на цыплятах-

бройлерах).

Рекомендации производству

Для повышения сохранности и мясной продуктивности сельскохозяй-

ственной птицы, получения высококачественной и биобезопасной продукции,

рекомендуется использовать кормовую добавку Бетагум из расчета 5 мл на 10 л

воды на фоне пробиотика Трилактокор.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Планируются исследования по изучению эффективности применения кор-

мовой добавки Бетагум на других видах животных, а также оптимизации режи-

мов ее использования на различных кормовых рационах.
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