О Т З Ы В

научного руководителя доктора биологических наук, профессора, академика РАН Кощаева Андрея Георгиевича на диссертационную работу Патиевой Татьяны Петровны «Эффективность применения кормовой добавки Бетагум в птицеводстве», представленную в диссертационный совет на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Патиева Татьяна Петровна в 2022 г. освоила программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки 06.06.04 Биологические науки в ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный университет имени И. Т. Трубилина». Справка о сдаче кандидатских экзаменов выдана ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный университет имени И. Т. Трубилина».

В период подготовки диссертации соискатель Патиева Татьяна Петровна не работала, так как с сентября 2018 г. по август 2022 г. обучалась в аспирантуре очной формы обучения по направлению 06.06.01 Биологические науки в ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ. В настоящее время работает в ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ в отделе сопровождения грантов и НИР управления науки и инноваций в должности младшего научного сотрудника.

Соискателем были успешно сданы кандидатские экзамены, освоены современные зоотехнические, гистологические, морфометрические, гематологические, биохимические, органолептические, статистические методы исследования. Научные поиски аспиранта были направлены на разработку новой кормовой добавки Бетагум и оценку эффективности ее применения в птицеводстве.

Татьяна Петровна лично провела систематизацию исследований, их глубокий анализ, статистическую обработку материалов и на основе полученных экспериментальных данных сделал научно-обоснованные рекомендации, направленные на научное обоснование эффективности применения новой кормовой добавки Бетагум в птицеводстве.

Патиева Т. П. – сложившийся научный сотрудник, отличается творческой активностью, инициативный, принципиальный и трудолюбивый; обладает хорошими организационными способностями, пользуется уважением в коллективе.

Теоретические и экспериментальные исследования соискателя Татьяны Петровны Патиевой, связанные оценкой эффективности применения кормовой добавки Бетагум в птицеводстве нашли отражение в 12 научных работах, в том числе 5 статей опубликовано в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России (Труды Кубанского

государственного аграрного университета, Ветеринария Кубани). Ею в соавторстве получено три патента РФ на изобретения, изданы методические рекомендации.

В результате проведенных исследований изучено влияние бетаина и гумата и комплекса этих веществ при выращивании сельскохозяйственной птицы. Выявлена и научно обоснована возможность эффективного применения бетаина и гумата при выращивании птицы. Разработан оптимальный способ комплексного использования данных биологически активных веществ. В результате биохимических, микроструктурных исследований установлено влияние бетаина и гумата на обмен веществ и, как следствие, на технологические характеристики мясного сырья. Рассчитана экономическая эффективность применения разработанной кормовой добавки в птицеводстве.

Результаты исследований внедрены апробированы апробированы в хозяйствах Краснодарского края: КФХ Мануйловой С. Б. Крыловского района, КФХ Ковалев В. Н. Темрюкского района, ООО «Фотон» Выселковского района, что подтверждается тремя актами внедрения. Подготовлены и утверждены методические рекомендации по применению комплексной кормовой добавки Бетагум в птицеводстве. Кроме того, исследования внедрены в учебную и научно-исследовательскую деятельность восьми аграрных вузов страны (Казанская ГАВМ, Кубанский ГАУ, Башкирский ГАУ, Волгоградский ГАУ, ГАУ Северного Зауралья, Ставропольский ГАУ, СПбГАУ, Чувашский ГАУ).

Соискатель активно участвует в работе научно-практических конференций по различным направлениям научных исследований в области кормления, технологии приготовления кормов и производства продукции птицеводства, что свидетельствует о широте научных интересов Татьяны Петровны. Итогом проведенных экспериментов явилась завершенная, самостоятельно выполненная автором диссертационная работа, представляющая собой прикладное исследование.

В целом соискателя Патиеву Татьяну Петровну можно охарактеризовать как сформовавшегося молодого исследователя в области частной зоотехнии, кормления, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства, способного решать поставленные проблемы достойного ученой степени кандидата биологических наук.

Научный руководитель:

доктор биологических наук, академик РАН,
профессор кафедры биотехнологии, биохимии и биофизики
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный
университет имени И.Т. Трубилина» Андрей Георгиевич Кощаев

Личную подпись тов. заверяю

Начальник отдела кадров

22.08.2024